
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N ° 9 f  Reg. del 08/10/2022

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Progetto di ridimensionamento per la realizzazione del DAM 
(Desertification Adaptation Model) a Lampedusa da realizzare nell'ambito del più 
ampio progetto comunitario Life 16CCA/IT/000011 - Desert Adapt, nonché 
l’integrazione contenente gli elaborati tecnici di adeguamento alla Valutazione di 
Incidenza rilasciato con Decreto Assessoriale D.A. 114/GAB del 22.04.2020.

L ’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno OTTO del mese di OTTOBRE alle ore: 
e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala delle 

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco N
Arch. Di Maria Pietro Assessore
Dott. Di Piazza Aldo Assessore >C
Sig.na Palmisano Roberta Assessore >

Presenti n° z• • A • • • Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Progetto di ridimensionamento per la realizzazione del DAM 
(Desertification Adaptation Model) a Lampedusa da realizzare nell'ambito del più 
ampio progetto comunitario Life 16CCA/IT/000011 - Desert Adapt, nonché 
l’integrazione contenente gli elaborati tecnici di adeguamento alla Valutazione di 
Incidenza rilasciato con Decreto Assessoriale D.A. 114/GAB del 22.04.2020.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dairarticolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMI INAI F. n i AGRIGENTO 

- Ufficio Tecnico -  Settore VI

Via Vittorio Emanuele, 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/970027 Part. iva 02146780842

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Progetto di ridimensionamento per la realizzazione del DAM( Desertification Adaptation Model ) 
a Lampedusa da realizzare nell'ambito del più ampio progetto comunitario Life 16CCA/IT/000011- 
Desert Adapt, nonché l ’integrazione contenente gli elaborati tecnici di adeguamento alla 

_______________Valutazione di Incidenza rilasciato con Decreto Assessoriale D.A. 114/GAB del 22.04.2020.______

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

-  Il Sindaco con propria determinazione n.20 del 13/05/2019 ha conferito l’incarico di RUP al Geom. 

Giovanni Sorrentino, in forza al Settore VI (UTC) ai sensi delTart. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  Con determina Dirigenziale n. 587 del 29.06.2020 è stato nominato Direttore dei lavori ai sensi delTart. 24 

del D.Lgs. n 50/2016, il Geom. Di Malta Giuseppe in forza al Settore VI (UTC);

-  La consulenza scientifica e la progettazione è stata eseguita dal dott. Rafael DA SILVEIRA BUENO, dal 

Prof. Tommaso La Mantia e dalla Prof.ssa Paola Quatrini dell’Università degli studi di Palermo;

Rilevato che:

-  Con Delibera di Giunta Municipale n. 117 del 17.08.2020 è stato approvato il progetto generale, per la 

realizzazione del DAM (Desertification Adaptation Model) a Lampedusa da realizzare 

nell’ambito del più ampio progetto comunitario Life 16CCA/IT/000011-Desert Adapt;

-  Che in data 06.10.2020 con prot. n. 14866, il progettista ha trasmesso al Comune di Lampedusa 

il progetto con le modifiche apportate e T aggiornamento dello stesso, secondo le prescrizioni 

previste dal Parere per la Valutazione Incidenza rilasciato con Decreto Assessoriale n. D.A. 
114/GAB del 22.04.2020;

-  Con Delibera di Giunta Municipale n. 159 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto con le relative 

modifiche apportate e T aggiornamento dello stesso, secondo le prescrizioni previste dal Parere per 

la Valutazione Incidenza rilasciato con Decreto Assessoriale n. D.A. 114/GAB del 22.04.2020;

-  E’ stata predisposta una nuova rimodulazione del progetto necessaria per avviare immediatamente i lavori 

esclusivamente gravando sulla disponibilità finanziaria attualmente in dotazione del Comune di 
Lampedusa.



-  Non ci sono alterazioni della tipologia degli interventi già autorizzati, ma soltanto una riduzione delle 
superfici e/o quantità degli interventi e numero di piante.

-  Rimane invariato il tipo di attività descritta nel progetto originale autorizzato e inoltre verranno eseguite 

tutte le prescrizioni, metodi e dettagli tecnici riportati nel progetto originale e rispettiva integrazione 

contenente gli elaborati tecnici di adeguamento alla Valutazione di Incidenza, non essendo necessario 
dunque una nuova valutazione.

-  Il ridimensionamento comprende la riduzione della superficie del progetto, passando dagli originali

102,1 ha a 34,1 ha, ovvero circa 34% della superficie originale e la riduzione del budget, passando dagli €
65,678 a € 20.118,25, ovvero circa 31% del budget iniziale.

Preso in esame il suddetto progetto aggiornato costituito da un'unica relazione comprendente le azioni da 
eseguire.

Preso altresì in esame il seguente quadro economico non è variato:

Costi Importo

Manodopera € 9.702,00

Materiali e attrezzature a misura 
(compresa iva)

€8.931,25

Piante € 1.485,00

Totale €20.118,25

Ritenuto di dover provvedere alla relativa approvazione amministrativa;

Tutto ciò premesso

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PROPONE DI DELIBERARE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

1. Di Approvare in via amministrativa il Progetto di ridimensionamento per la realizzazione del DAM( 

Desertification Adaptation Model ) a Lampedusa da realizzare nell'ambito del più ampio progetto 

comunitario Life 16CCA/IT/000011-Desert Adapt, nonché Vintegrazione contenente gli elaborati 

tecnici di adeguamento alla Valutazione di Incidenza rilasciato con Decreto Assessoriale D.A. 

114/GAB del 22.04.2020.t, che si allega interamente alla presente proposta, deH'importo complessivo

€20.118,25 di cui:

Costi Importo

Manodopera € 9.702,00

Materiali e attrezzature a misura 
(compresa iva)

€8.931,25

Piante € 1.485,00

Totale €20.118,25



costituito da unico elaborato denominato “Progetto per la realizzazione del DAM (Desertification Adptation 
Model) a Lampedusa.
La spesa di € 20.118,25 grava ai capitoli 111508-111509.

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA

esprime parere favorevole di regolarità tecnica;

pedusa e i/ O ? ! 2022;



Oggetto: Progetto di ridimensionamento per la realizzazione del DAM (Desertification 
Adaptation Model) a Lampedusa da realizzare neH'ambito del più ampio progetto comunitario 
Life 16CCA/IT/000011 - Desert Adapt, nonché l’integrazione contenente gli elaborati tecnici di 
adeguamento alla Valutazione di Incidenza rilasciato con Decreto Assessoriale D.A. 114/GAB 
del 22.04.2020.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa l ì , ............ .

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il / .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


